



## 平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月28日

上場会社名 株式会社 九電工

上場取引所 東証一部・福証

コード番号 1959

URL <http://www.kyudenko.co.jp>

代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)橋田 紘一

問合せ先責任者 (役職名)経 理 部 長 (氏名)塩月 輝雄

TEL (092) 523-1239

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期 第3四半期	118,281	△4.7	78	—	1,224	—	69	—
19年3月期 第3四半期	124,066	—	△950	—	△1,061	—	△1,858	—
19年3月期	251,751		2,947		3,354		△2,576	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期 第3四半期	0.93		—	
19年3月期 第3四半期	△24.92		—	
19年3月期	△34.54		—	

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期 第3四半期	263,336		82,089		30.8		1,089.99	
19年3月期 第3四半期	279,413		85,677		30.4		1,137.60	
19年3月期	261,819		85,063		32.2		1,129.34	

### 2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	第3四半期末	
(基準日)	円	銭
19年3月期 第3四半期	—	
20年3月期 第3四半期	—	

### 3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	252,000	0.1	5,000	69.6	6,500	93.8	2,800	—	37.58	

### 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

#### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した業績予想数値は、現時点における入手可能な情報に基づいておりましたが、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の工事受注高は、工場関連施設をはじめとする大型工事の受注などから、1,986億62百万円（前年同期比10.5%増）を確保することができました。

また、売上高は、大型工事の完成時期の影響などから、1,182億81百万円（前年同期比4.7%減）となりました。

利益面においては、採算性を重視した受注戦略の展開と効率的な施工の実践により、工事の収益性が改善したことから、営業利益78百万円、経常利益12億24百万円、四半期純利益69百万円となりました。

なお、前年度第3四半期においては、保有株式にかかる時価の低下に伴う有価証券運用損14億3百万円を営業外費用に計上しておりましたが、当社グループは、前期末において有価証券の運用方針を変更し、トレーディング業務を廃止しております。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、手持工事が増えたことにより、未成工事支出金が増加しましたが、売上債権の回収に伴う受取手形・完成工事未収入金等の減少により、2,633億36百万円（前年同期比5.8%減）となりました。

負債合計は、未成工事受入金等が増加しましたが、仕入債務の決済による支払手形・工事未払金等の減少により、1,812億46百万円（前年同期比6.4%減）となりました。

純資産合計は、配当金の支払いやその他有価証券評価差額金の影響等により、820億89百万円（前年同期比4.2%減）となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成19年5月15日に公表したのから変更はありません。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の処理は、法定実効税率をベースとした簡便な方法を採用しております。

また、その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正（(所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号）及び（法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令第83号）に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、この変更により、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響額は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金預金	15,895	12,198	△3,696		13,232
受取手形・ 完成工事未収入金等	44,216	37,398	△6,818		71,580
有価証券	13,759	1,776	△11,983		576
未成工事支出金	66,277	66,989	711		22,741
不動産事業支出金	2,699	1,082	△1,617		1,071
その他たな卸資産	2,379	3,864	1,484		4,878
繰延税金資産	3,673	2,892	△781		2,742
その他	12,250	15,124	2,874		19,350
貸倒引当金	△1,081	△820	260		△905
流動資産合計	160,070	140,505	△19,565	△12.2	135,267
II 固定資産					
有形固定資産	78,860	77,050	△1,809	△2.3	77,304
無形固定資産	1,488	1,299	△188	△12.7	1,571
投資その他の資産					
投資有価証券	17,146	23,915	6,768		28,930
長期貸付金	1,355	1,473	117		842
繰延税金資産	16,582	14,932	△1,649		13,441
その他	9,453	11,000	1,547		11,177
貸倒引当金	△5,542	△6,840	△1,298		△6,716
投資その他の資産 合計	38,994	44,480	5,486	14.1	47,676
固定資産合計	119,343	122,831	3,487	2.9	126,552
資産合計	279,413	263,336	△16,077	△5.8	261,819

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形・ 工事未払金等	45,900	40,519	△5,380		66,814
短期借入金	36,173	29,999	△6,173		31,501
未払法人税等	315	800	484		1,107
未成工事受入金	51,245	52,526	1,281		14,833
役員賞与引当金	90	96	5		116
工事損失引当金	760	527	△232		182
その他	8,531	5,784	△2,746		10,899
流動負債合計	143,018	130,255	△12,762	△8.9	125,455
II 固定負債					
長期借入金	12,360	15,901	3,541		13,152
退職給付引当金	30,327	28,434	△1,893		30,022
役員退職慰労引当金	174	208	33		189
退職給付制度移行時 未払金	5,412	3,966	△1,446		5,394
負ののれん	49	41	△7		42
その他	2,393	2,438	45		2,499
固定負債合計	50,718	50,991	272	0.5	51,301
負債合計	193,736	181,246	△12,489	△6.4	176,756
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	7,901	7,901	—		7,901
資本剰余金	7,889	7,889	—		7,889
利益剰余金	71,462	70,072	△1,390		70,741
自己株式	△3,670	△3,707	△37		△3,681
株主資本合計	83,584	82,155	△1,428	△1.7	82,851
II 評価・換算差額等					
その他有価証券 評価差額金	1,254	△921	△2,176		1,354
為替換算調整勘定	△6	△11	△4		△7
評価・換算差額等合計	1,248	△933	△2,181	—	1,347
III 少数株主持分	845	866	21	2.6	863
純資産合計	85,677	82,089	△3,587	△4.2	85,063
負債純資産合計	279,413	263,336	△16,077	△5.8	261,819

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	124,066	118,281	△5,784	△4.7	251,751
II 売上原価	112,379	105,790	△6,589	△5.9	228,964
売上総利益	11,686	12,491	805	6.9	22,786
III 販売費及び一般管理費	12,636	12,412	△223	△1.8	19,838
営業利益 (又は営業損失)	△950	78	1,029	—	2,947
IV 営業外収益	1,495	1,437	△57	△3.9	1,960
V 営業外費用	1,606	291	△1,314	△81.8	1,554
経常利益 (又は経常損失)	△1,061	1,224	2,285	—	3,354
VI 特別利益	305	350	45	14.8	452
VII 特別損失	1,122	411	△711	△63.4	1,397
税金等調整前四半期 (当期)純利益 (又は税金等調整前 四半期純損失)	△1,878	1,163	3,042	—	2,410
税金費用	△40	1,067	1,108	—	4,952
少数株主利益	20	27	6	32.2	33
四半期純利益(又は 四半期(当期)純損失)	△1,858	69	1,927	—	△2,576

6. その他の情報

〔参考〕四半期受注の状況(連結・個別)

(1)連結受注実績

	受注高	
20年3月期 第3四半期	198,662百万円	10.5%
19年3月期 第3四半期	179,833百万円	7.8%

(注) ①受注高は、当該四半期までの累計額。(設備工事業以外は受注生産を行っていない)

②パーセント表示は、前年同四半期比増減率を示す。

〔参考〕受注実績内訳

区 分		前年同四半期 〔平成19年3月期 第3四半期〕	当四半期 〔平成20年3月期 第3四半期〕	比較増減	増減率	
設備工事業	工事種別	配電線	42,571 (23.7%)	44,093 (22.2%)	1,522	3.6%
		屋内線	90,161 (50.1)	99,371 (50.0)	9,209	10.2
		空調管	47,100 (26.2)	55,197 (27.8)	8,097	17.2
		計	179,833 (100.0)	198,662 (100.0)	18,828	10.5
	受注先別	九州電力(株)	44,911 (25.0%)	44,652 (22.5%)	△258	△0.6%
		官公庁	16,740 (9.3)	20,326 (10.2)	3,586	21.4
		その他	118,181 (65.7)	133,682 (67.3)	15,500	13.1
		計	179,833 (100.0)	198,662 (100.0)	18,828	10.5

(注) ( )内のパーセント表示は、構成比率を示す。

(2)個別受注実績

	受注高	
20年3月期 第3四半期	188,512百万円	10.0%
19年3月期 第3四半期	171,322百万円	7.1%

(注) ①受注高は、当該四半期までの累計額。(設備工事業以外は受注生産を行っていない)

②パーセント表示は、前年同四半期比増減率を示す。

〔参考〕受注実績内訳

区 分		前年同四半期 〔平成19年3月期 第3四半期〕	当四半期 〔平成20年3月期 第3四半期〕	比較増減	増減率	
設備工事業	工事種別	配電線	41,664 (24.3%)	43,093 (22.9%)	1,429	3.4%
		屋内線	84,906 (49.6)	93,144 (49.4)	8,237	9.7
		空調管	44,751 (26.1)	52,274 (27.7)	7,522	16.8
		計	171,322 (100.0)	188,512 (100.0)	17,189	10.0
	受注先別	九州電力(株)	44,118 (25.7%)	43,792 (23.2%)	△325	△0.7%
		官公庁	14,334 (8.4)	16,753 (8.9)	2,419	16.9
		その他	112,869 (65.9)	127,965 (67.9)	15,095	13.4
		計	171,322 (100.0)	188,512 (100.0)	17,189	10.0

(注) ( )内のパーセント表示は、構成比率を示す。